
D.D.G. n. 2804/3.S    
 REPUBBLICA ITALIANA 

 

    

Regione Siciliana 

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE  le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA  la Legge 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche e integrazioni, recante le norme per la 

riorganizzazione dei dipartimenti regionali, ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della 

Regione; 

VISTO  il Decreto Presidenziale del 5 aprile 2022, n. 9, recante il Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.Pubblicato nella 

GURS 1° giugno 2022, n. 25; 

VISTA  la Legge regionale del 21 maggio 2019 n. 7 – “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa e ss.mm.ii.”; 

VISTO  il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i recante “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTA  la L.R. n. 21 del 12.08.2014, recante; “assestamento del bilancio della Regione per l’anno finanziario 

2014. Variazioni al bilancio di previsione della Regione per l’esercizio finanziario 2014 e modifiche alla 

legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5”, e in particolare il comma 1 dell'art. 6, con il quale sono state 

recepite nell’ordinamento contabile della Regione le disposizioni contenute nel Titolo I e III del 

precitato decreto legislativo n. 118 del 2011, così come modificato dalla L.R. 07/05/2015, n. 9 - 

“Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2015. Legge di stabilità regionale; 

VISTA  la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, che disciplina le modalità 

applicative del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge regionale n. 1 del 09/01/2025 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 

VISTA  la legge regionale n. 2 del 09/01/2025 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2025-2027”; 

VISTA  la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 e ss.mm.ii. recante "Disciplina dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive 

modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni. 

Disposizioni in materia di organizzazione dell'Amministrazione regionale...omissis..." 

VISTO  il D.P. 31 gennaio 2012, n. 13, Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 luglio 

2011, n.12; 

VISTO  il D.Lgs. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici"; 

VISTO  la legge regionale n. 12 del 12 ottobre 2023 di recepimento del codice dei contratti pubblici D.lgs. 

36/2023; 



VISTO  il Decreto Legislativo n. 175 del 19 agosto 2016 “Testo unico in materia di società a partecipazione 

pubblica”; 

VISTO  il D.Lgs. 9 aprile 2008, n.81 e ss.mm.ii. "Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro"; 

VISTA  la Legge n.190 del 6 novembre 2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, relativo al riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni; 

VISTO  l'articolo 68 comma 5 della legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014, così come modificata 

dall'articolo 98 comma 6 della legge regionale n. 9 del 07 maggio 2015 “Norme in materia di 

trasparenza e di pubblicità dell'azione amministrativa”; 

Visto il D.P.Reg. n. 722 del 17/02/2025 con cui il Presidente della Regione, previa Delibera di Giunta 

regionale n. 38 del 14/02/2025, ha conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento AA.PP. 

al Dr. Dario Cartabellotta, Dirigente dell’Amministrazione regionale; 

VISTO il DDG n. 669 del 10/06/2022 con il quale è stato conferito al Dr. Giuseppe Giudice l’incarico di 

Dirigente del servizio 3S “Artigianato e aiuti alle Imprese”. 

VISTO Il DDG 383 del 07.02.2025 con il quale è stato approvato l’Addendum al contratto individuale di 

lavoro del Dr. Giuseppe Giudice relativo all’incarico di Dirigente del servizio 3S “Artigianato e aiuti 

alle Imprese”. 

VISTO il DDG 1787 del 02.07.2025 con il quale è stato prorogato il contratto individuale di lavoro del Dr. 

Giuseppe Giudice relativo all’incarico di Dirigente del servizio 3S “Artigianato e aiuti alle Imprese”. 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 289 del 1°luglio 2021: “Ricognizione Interventi a valere sui 

fondi FSC. Anticipazioni 2021/2027”, e le precedenti deliberazioni nella stessa richiamate; 

VISTA  la successiva deliberazione n. 387 del 7 settembre 2021, con la quale la Giunta regionale conferma la 

ricognizione degli interventi di cui alla predetta deliberazione della Giunta regionale n. 289/2021, 

incaricando i Dirigenti generali dei Dipartimenti regionali di porre in essere gli adempimenti 

conseguenziali, tra i quali, fra l'altro, l'attualizzazione delle schede secondo il format indicato 

dall'Agenzia per la coesione territoriale; 

VISTO  il DDG n. 93/R.G. del 05/02/2025 col quale è stato istituito il capitolo di spesa 742055 a valere sui 

fondi del FSC 2021/2027; 

VISTA  il D.L. n. 124 del 19.09.2023 “Disposizioni urgenti in materia di coesione, per il rilancio dell’economia 

nelle aree del Mezzogiorno del Paese”; 

VISTO  il DDG 2615 del 30 novembre 2023 e ss.mm.ii. di approvazione dell’Avviso pubblico “FAre Impresa in 

Sicilia – FAInSicilia” Codice CAR 27759 con la relativa modulistica ad esso allegata, per la 

presentazione delle istanze di concessione di contributi in conto capitale - in regime “De minimis” a 

valere sulle risorse finanziarie del Programma Operativo Complementare POC 2014-2020 e del Fondo 

di Sviluppo e Coesione FSC2021-2027; 

VISTA la Delibera CIPESS n. 41 del 29.04.2024 “Regione Siciliana - Assegnazione risorse FSC 2021-2027 ai 

sensi dell’articolo 1, comma 178, lettera e) , della legge n. 178/2020 e successive modificazioni ed 

integrazioni, ai sensi del punto 1.3 della delibera CIPESS n. 16/2023 e ai sensi dell’articolo 53 del 

decreto-legge n. 13/2023.”; 



VISTO  l’Accordo per lo sviluppo e la coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Siciliana 

stipulato il 27.05.2024; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 414 del 26.10.2023 “Deliberazione n. 390 dell'11 ottobre 

2023: 'Programmazione FSC 2021-2027 e POC 2014/2020. Iniziative Competitività Sicilia. Proposta di 

revisione della base giuridica del regime di aiuti relativo all'avviso Fare impresa in Sicilia – FAInSicilia. 

Approvazione' – Rettifica della base giuridica; 

VISTO il D.D.G. n. 34/3S del 15/01/2025 con il quale è stato approvato l’allegato atto aggiuntivo alla 

convenzione approvato con ddg 716/24 tra la Regione Siciliana Dipartimento Attività produttive e 

IRFIS FINSICILIA S.p.A. - Società in house della Regione 

VISTO  il D.D.G. n. 698 del 10.03.2025 con il quale è stata accertata in entrata la somma di € 21.600.000,00 a 

fronte di una dotazione di € 27.000.000 sul capitolo 8110 “Assegnazioni dello Stato a valere sulle 

risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) 2021/2027 – PSC 2021/2027 Delibera CIPESS 9 luglio 

2024, n. 41 per la realizzazione dell'intervento “FAI IN SICILIA”, a valere sui seguenti esercizi finanziari: 

totale 2025 2026 2027 

21.600.000,00 2.700.000,00 10.800.000,00 8.100.000,00 

VISTO il D.D. n. 563/2025 del 07.04.2025 del Dipartimento Bilancio e Tesoro con il quale è stata iscritta la 

somma complessiva di € 21.600.000,00, a valere sulle risorse del FSC 2021-2027, sul capitolo di spesa 

n. 742055, di nuova istituzione; 

VISTA  la nota prot. n. 001-9935 del 24.09.2025 (prot. DAP n. 33081) con la quale IRFIS FinSicilia spa ha 

avanzato richiesta di erogazione di € 6.750.000 ai sensi dell’art. 10 c.5a della Convenzione stipulata 

con il D.R.P., specificando i conti correnti da accreditare; 

VERIFICATA la corrispondenza dei codici IBAN del beneficiario della liquidazione alla documentazione in 

possesso di questo Servizio – Circolare n. 17 del 10 dicembre 2021 della Ragioneria Generale della 

Regione; 

RITENUTO pertanto, poter accogliere la richiesta di IRFIS FinSicilia spa solo parzialmente, in base alla 

disponibilità del capitolo di bilancio, e liquidare in favore di IRFIS FinSicilia spa, per le finalità di 

attuazione dell’azione “FARE IMPRESA IN SICILIA – FAINSICILIA” la somma di € 2.700.000,00 sul 

capitolo di spesa 742055 codice finanziario U.2.03.03.03, previo impegno delle somme con 

cronoprogramma analogo a quanto disposto con DDG n. 698 del 10.03.2025 

totale 2025 2026  2027 

21.600.000,00 2.700.000,00 10.800.000,00 8.100.000,00 

 

DECRETA 

Art. 1 

Per le motivazioni che precedono, che qui si intendono integralmente riportate, è impegnata la somma di € 

21.600.000,00, in favore di IRFIS FinSicilia spa, con sede legale in Palermo, Via. G. Bonanno n.47 90143 

Palermo – P.IVA n. 00257940825, per le finalità di attuazione dell’azione “FARE IMPRESA IN SICILIA – 

FAINSICILIA” di cui al D.D.G. n. 34/3S del 15/01/2025 di approvazione dell’atto aggiuntivo, secondo il seguente 

cronoprogramma 

totale 2025 2026 2027 

21.600.000,00 2.700.000,00 10.800.000,00 8.100.000,00 

 



Art. 2 

È liquidata, a titolo di anticipazione, la somma di € 2.700.000, in favore di IRFIS FinSicilia spa, con sede legale 

in Palermo, Via. G. Bonanno n.47 90143 Palermo – P.IVA n. 00257940825, per le finalità di attuazione 

dell’azione “FARE IMPRESA IN SICILIA – FAINSICILIA” del bilancio della Regione Siciliana codice U.2.03.03.03., 

quale mero trasferimento di risorse regionali ad IRFIS finalizzato alle erogazioni dei contributi a favore delle 

imprese beneficiarie e a quanto previsto nella Convenzione approvata con D.D.G. n. 34/3S del 15/01/2025. 

Art. 3 

Al pagamento della somma di cui al precedente art. 2, di € 2.700.000,00, in favore di IRFIS FinSicilia spa, si 

provvede con l’emissione di mandato di pagamento, cap. di spesa 742055, a valere sull’impegno che sarà 

generato dal sistema contabile, cod. fin. U.2.03.03.03, da accreditare, sul conto corrente - codice IBAN: 

IT26K0326303200000000001962. 

Art. 4 

Il presente decreto trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell'articolo 9 

della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9, e sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana 

nella parte di competenza del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive, esclusivamente in 

assolvimento degli obblighi di cui all'articolo 68 della L.R. 12 agosto 2014, n, 21, come modificato dall'art. 98 

comma 6, della L.R. n. 9 del 07/05/2015. 

Palermo, lì 15/10/2025 

 

  
  Il Dirigente Generale 
  (dr .Dario Cartabellotta) 

f.covello
Evidenziato


		2025-10-15T13:13:03+0200
	DARIO CARTABELLOTTA




